24. Age, ut ista divina studia omittamus, possum nominare ex agro Sabino rusticos Romanos, vicinos et familiares meos⁵, quibus absentibus nunquam fere ulla in agro majora opera fiunt, non serendis, non percipiendis, non condendis fructibus. Quanquam in his⁶ minus hoc mirum est; nemo enim est tam senex qui se annum non putet posse vivere; sed idem in eis elaborant, quæ sciunt nihil ad se omnino pertinere⁷:

Serit arbores, quæ alteri sæclo⁸ prosint,

ut ait Statius⁹ noster in Synephebis.

1. *Liberatus*. Cette anecdote si connue n'est peut-être qu'une légende.

2. *Stesichorum*. L'histoire ne nous a rien transmis de certain sur Homère, ni sur Hésiode. Simonide et Stésichore, dont la vie est plus connue, paraissent avoir atteint une extrême vieillesse: il n'est pas sûr qu'elle n'ait rien enlevé à leur génie. On peut en dire à peu près autant des philosophes dont les noms suivent.

3. *Vidistis Romæ*. Diogène le Stoïcien faisait partie de la célèbre ambassade envoyée à Rome par les Athéniens en 156 av. J.-C. Caton peut d'autant mieux parler de lui qu'il contribua à le faire congédier

avec ses collègues Critolaüs et Carnéade. Ils étaient restés assez longtemps à Rome pour y introduire le goût de la philosophie, alors détestée de Caton.

4. *An* équivaut ici à *nonne*, comme plus haut, vi, 15, et en beaucoup de cas.

5. *Familiares meos*. Caton indique par là que ce sont des vieillards.

6. *In his*, quand il s'agit de ces travaux annuels.

7. *Pertinere*: ils n'ont pas d'intérêt personnel à ces autres travaux.

8. *Alteri sæclo*, à l'autre génération.

9. *Statius*. Cécilius Statius poète comique, mort en 168 av

25. Nec vero dubitat agricola, quamvis sit senex, quærenti, cui serat, respondere: « Dis immortalibus, qui me non accipere modo hæc a majoribus voluerunt, sed etiam posteris proderè. »

VIII. Le vieillard n'est pas à charge à autrui : il peut se faire aimer des jeunes gens, qui recherchent ses conseils ; il n'est pas condamné à l'oisiveté.

Et melius Cæcilius de senè alteri sæculo prospiciente quam illud idem ¹ :

Edepol, senectus, si nil quicquam aliud viti
Apportes tecum, quum advenis, unum id sat est,
Quod diu vivendo multa quæ non vult videt ²;...

et multa fortasse, quæ vult! atque in ea, quæ non vult, sæpe etiam adolescentia incurrit. Illud vero idem Cæcilius vitiosus :

Tum equidem in senecta hoc deputo miserrimum,
Sentire ea ætate ipsum esse odiosum alteri.

26. Jucundum potius quam odiosum! Ut enim adolescentibus bona indole præditis sapientes senes delectantur, leviorque fit senectus eorum, qui a juventute coluntur et diliguntur ³, sic adolescentes senum præ-